



Eksāmenu pārlīks jūnijā

Skaistkalnes un Valles vidusskolas 12. klašu skolēni kļūdaini organizēto angļu valodas centralizētā eksāmena rakstu daļu varēs atkārtoti nolikt 13. jūnijā Rīgā.

Vecumnieku novada pašvaldības izglītības metodīke Vija Beļūna 6. aprīlī no Valsts izglītības satura centra (VISC) saņēmusi apstiprinājumu, ka procedūras komisija lēmusi par labu izglītojamajiem un visi skolēni, kuri rakstīja iesniegumu par eksāmena atkārtotšanu, varēs angļu valodas centralizētā eksāmena rakstu daļu nokārtot papildtermiņā 13. jūnijā. Pašvaldība nodrošinās transportu uz eksāmena norises vietu Rīgā un atpakaļ.

Eksāmens jāpārliet desmit Skaistkalnes un astoņiem Valles vidusskolas 12. klašu audzēkņiem, kuri iepriekš eksāmenu kārtoja Skaistkalnes vidusskolā. Tā kā eksāmena vadītāji pedagogi nebija ievērojuši jauno instrukciju par eksāmena kārtību, skolēni nesaņēma tematus, kas bija jālejuplādē internetā pirms rakstiskās daļas sākuma, skaidroja VISC pārstāve Alise Bērziņa. Skaistkalnes vidusskolā eksāmena dalībnieki skolēni domrakstus pēc pedagogu norādes rakstījuši par pašu izvēlētiem tēmām.

Eksāmena vadītāji pedagogi nebija iepazinušies ar jauno eksāmena norises instrukciju. Agrākā kārtība mainīta, lai mazinātu eksāmena tematu noplūdes iespējas pirms tā norises. Līdzīgā situācijā nonākuši arī 19 Madonas vakara un neklāties vidusskolas skolēni.

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Krautuves bojā grants ceļus

○ Mežu izstrādes darbi iepriekš jāsaskaņo pašvaldībā



Mežu izstrādātājiem krautuvju ierīkošana jāsaskaņo pašvaldībā, lai nebojātu novada grants ceļus.

Foto – LAUMA KALĒJA

Vecumnieku novada domes sēdē 28. martā apspriesta situācija ar grants ceļiem, ko pēdējos mēnešos aktīvi izmanto mežu izstrādātāji, lai sagatavotu izvešanai kokmateriālus. Pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola atzina, ka aktuāla ir valsts un pašvaldību ceļu regulāra uzraudzīšana, kas uzdota pagastu pārvaldniekiem, lai kontrolētu transporta masas ierobežojumu ievērošanu.

Attīstības komitejas vadītājs deputāts Mārtiņš Mediņš norādīja, ka mežizstrādē vērojams daudz patvaļīgas rīcības uz pašvaldības autoceļiem: «Pirms krautuves izveidošanas autoceļa nodalījuma joslā netiek saņemta atļauja pašvaldībā. Uz rekonstruētā autoceļa Mēmele-Kalnakrogs bijušas divas krautuves, pēc vienas no tām grāvis nav sakārtots, tajā atstāti žagari. Nevarēsim no būvniekiem prasīt garantijas re-

montu, ja uz ceļa notiks šādas darbības.»

Minētais posms pērn atjaunots ar Eiropas fondu atbalstu. M. Mediņš rosina aizliegt materiālu kraušanu uz ceļiem pēc remonta garantijas laikā, kā arī liegt izmantot ar Eiropas līdzekļiem atjaunotā autoceļa nodalījuma joslu saimnieciskiem darbiem. Pēc viņa novērotā, šķeldojamo kokmateriālu kaudzes var sakraut uz nobrauktuvēm, kas rekonstruētājā posmā ir pietiekami platas. Meža izstrādātāji pie vienas no krautuvēm neesot izvietojusi arī prasītās ceļazīmes.

Attīstības komitejas vadītājs ierosina pašvaldības atļauju meža izstrādei izsniegt tikai tad, kad saņemta kvīts par nodevas samaksu. Novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš atzina, ka lielākoties krautuves tiek izveidotas nelikumīgi un pēc tam uzņēmējs ir jāpiespiež noslēgt nodalījuma joslas nomas

līgumu. A. Saldābola pavēstīja, ka uzņēmēji nereti neievēro saskaņoto krautuves posma garumu, piemēram, Vecumnieku pagastā iepriekš noteikto 150 metru vietā krautuve pagarināta līdz 300 metriem, nemainot brīdinājuma zīmju izvietojumu. Deputāti ieteica situāciju uz pagastu ceļiem uzdot stingrāk kontrolēt pārvalžu vadītājiem.

Kā VNZ skaidroja A. Saldābola, situācija pērn atjaunotajā posmā ir labāka nekā uz citiem ceļiem, tomēr ikvienam jāizturas atbildīgi. «Esam novērojuši bezatbildīgu mežu izstrādātāju attieksmi pret ceļiem,» saka izpilddirektore, «pārkrautās kokvežu mašīnas pārvietojas vēlās vakara stundās, lai tās pamanītu mazāk cilvēku. Aicinām novadniekus būt modriem un ziņot, ja smagā transporta kustība turpinās posmos ar masas ierobežojumiem.»

ANTRA ĒRGLE,
VNZ redaktore

Laiks atklāj kritiskās vietas

Gaidītais pavasaris Vecumnieku novadā atnācis ar kritisku situāciju daudzos grants ceļu posmos. Patlaban ar braukšanas lieguma zīmēm aplikta daļa Kurmenes pagasta, Brūversalai nevar piebraukt, gandrīz neizmantojami ir daži ceļu posmi Valles pagastā. Skolas autobusi vietām nevar izbriest, pasta mašīna bija iestigus uz reģionālā ceļa, kas ir «Latvijas valsts ceļu» pārziņā.

Iemesls – iepriekš nav notikusi pienācīga plānošana un nav ieguldīti pietiekami līdzekļi, lai ceļus uzturētu kārtībā. Tā kā pagājuši vasara un šī gada sākums bija ļoti mitrs, kailsals ar augstiem gruntsūdeņiem rada rūgšanas procesu, kas pasliktina ceļu stāvokli. Pašvaldības ceļi ir nedaudz labāki, tomēr mitrumā parādās problemātiskas vietas gan uz lauku brauktuvēm, gan ciematu ielās.

Pašvaldības galvenā rūpe pašlaik ir gādāt, lai bērni nokļūtu skolā. Ja būs vajadzīgs, organizēsīm apvidus auto reisu, lai skolēnus no tālākām vietām nogādātu līdz labākam ceļam vai izglītības iestādei. Iespējams, vēl nākamnedēļ, zemei atkūstot un žūstot, ceļu stāvoklis pat pasliktināsies. Aicinu ikvienu, kam radušās problēmas sliktā ceļa dēļ, sazināties ar pašvaldību, lai kopīgi meklētu risinājumu.

Aicinu novadniekus saudzīgi izturēties pret ceļiem un tīši nebojāt izrūgušo segumu. Kamēr ceļi apzūs, ar kaimiņiem var kooperēties kopīgiem braucieniem uz darbu vai veikalu.

Pašlaik ceļus remontēt nevaram, jānogaida, kamēr brauktuves kļūst sausākas. Jau tagad plānosim darbus, lai siltajā gadalaikā pakāpeniski noņemtu ceļmalu apaugumu, iztīrītu un ierīkotu notekgrāvjus, atjaunotu un izlīdzinātu šķembu virskārtu. Turpmāk stingrāk jākontrolē ceļu kopšanas darbu kvalitāte. Ceļu uzturēšanai un remontam Vecumnieku novadam ir gan piešķirta valsts dotācija, gan atvēlēti pašvaldības budžeta līdzekļi.

Pašlaik par sliktiem ceļiem saņemam ap 20 telefonzvanu dienā, vairākus e-pastus un īsziņas. Turpināsim pieņemt iedzīvotāju ziņojumus un centīsimies palīdzēt, cik vien var. Visus pašvaldības ceļus uzturēsim un sakopsim arī turpmāk, nav plānots pilnībā slēgt nevienu posmu.

**AIGA
SALDĀBOLA,
Vecumnieku
novada
domes
izpild-
direktore**



VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933

Tālrunis: 25713450

Izdevēja:

Vecumnieku novada Dome

Redaktore: Antra Ērgle

E-pasts:

antra.ergle@vecumnieki.lv

Iespiests SIA «Corporate».

Tirāža – 2200 eksemplāru.

Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.

Par fakti, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pašvaldības vadība tikties ar iedzīvotājiem

23. aprīlī

Taurkalnes bibliotēkā

plkst. 16,

23. aprīlī

Valles saietā namā

plkst. 18,

26. aprīlī

Skaistkalnes tautas namā

plkst. 18,

27. aprīlī

Misas tautas namā

plkst. 18.

Lielā Talka būs 28. aprīlī

Drīzumā visā Latvijā, arī Vecumnieku novadā, rošisimies Lielajā talkā. Šogad tā norisināsies 28. aprīlī un par tās vadmotīvu izvēlēts sauklis «Mainām Latviju! Maināties paši!», atgādinot, ka pārmaiņas mums visapkārt iespējamas tikai tad, ja paši tās vēlamies.

Aicinām ikvienu Vecumnieku novada iedzīvotāju piedalīties vides sakopšanā un labiekārtošanā. Lielās Talkas dienā plkst. 9 talkotāji aicināti pulcēties pie pagastu pārvaldēm Kurmenē, Vallē, Stelpē, Skaistkalnē un Bārbelē, kā arī pie novada domes Vecumniekos.

Talkas vietas

Vecumnieku pagastā

Sākumskolas bērni rošisies Čigānkalnā, vecāko klašu audzēkņi dosies sakopt Jaunā ezera malu līdz baznīcai un estrādi. Atbildīgais Guntars Veismanis, tālrunis 27307370. Vecumnieku vidusskolas skolēni darba dienās sakops skolas apkārtni.

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze sakops baznīcas teritoriju. Atbildīgā Dita Starta, 26149261.

Sarkanās skolas teritorijas sakopšanas atbildīgais ir Guntars Veismanis, 27307370.

Ceļmalu sakopšana posmā Piebalgas – Vecumnieki. Atbildīgais Aivars Petruševics, 29464887.

Volejbolisti pēc finālspēles sakops Sporta skolas apkārtni. Atbildīgais – Jānis Plūme, 26335294.

Klīvu kapsētas sakopšanas talka sāksies plkst. 10, atbildīgā – Inese Dātava 63976812.

Biedrība «Virši» 21. aprīlī sakops Brāļu kapus.

Misas tautas namā amatierkolektīvi sakārtos tērpu un dekorāciju telpas, atbildīgā Sandra Vēvere, 26108733.

Misas ciemata sakopšanai atbildīgā persona ir Andris Beinārs, 29134852.

Vairāk informācijas var saņemt pie izpilddirektora vietnieka Guntara Veismaņa pa tālruni 27307370.

Skaistkalnes pagastā

Upes krasta labiekārtošana un sakopšana, atbildīgā Ineta Skustā, 28388976.

Mēmeles ciema parka un upes krasta sakopšana, atbildīgā Laima Indriķe, 26346250.

Skaistkalnes vidusskola talkos skolas un baznīcas apkārtnē 21. aprīlī.

Sīkāka informācija pie pagasta pārvaldes vadītājas Inetas Skustās pa tālruni 28388976.

Kurmenes pagastā

Ciema centrā un parkā pie estrādes plānota sakopšana un labiekārtošana. Vairāk informācijas pie pagasta pārvaldes vadītāja Agra Kondrāta pa tālruni 26440809.

Stelpes pagastā

Iedzīvotāji aicināti talkot pie savām mājām. Seniori talkos Brāļu kapos.

Brīvdabas estrādes apkārtnes sakopšana un spodrināšana, atbildīgā Sandra Neliusa, 26346081.

Stelpes pamatskolas skolēni strādās 21. aprīlī, atbildīgā Dagmāra Venclova, 29464160.

Sīkāka informācija pie pagasta pārvaldnieka Ingara Štelfa pa tālruni 29154643.

Valles pagastā

Liepu ielas daudzdzīvokļu māju un katlumājas teritorijas sakopšana, labiekārtošana, atbildīgais Ziedonis Jankužs, 29489385.

Taurkalnes daudzdzīvokļu māju teritorijas sakopšana, atbildīgā Iveta Radziņa, 26668961.

Valles vidusskolas teritorijas un ceļa malas sakopšanas atbildīgā ir Gita Eriņa, 29165318.

Sīkāka informācija pie Ivetas Radziņas pa tālruni 26668961.

Bārbeles pagastā

Gaismā notiks festivāla «Āboļdārzs» teritorijas labiekārtošana, sauso tuaļu ierīkošana. Atbildīgais Kārlis Ulmanis, 28254695.

Tautas nama apkārtnes labiekārtošana un sakopšana norisināsies 27. aprīlī. Atbildīgā Dace Klipa, 28759159.

Sīkāka informācija pie pagasta pārvaldes vadītājas Santas Bračkas pa tālruni 29373009.

Katrā organizētajā talkas vietā pie atbildīgā rīkotāja varēs saņemt bezmaksas atkritumu maisus un norādi, kur tos pēc darba pabeigšanas atstāt.

Papildināta informācija par Lielo talku tiks publicēta pašvaldības mājaslapā vecumnieki.lv.

**IEVA PANKRATE,
talkas koordinatore
Vecumnieku novadā**

Pavasara šķidonī ceļi jāsaudzē

Iestājoties siltākam laikam, Vecumnieku novadā kļūst aktuāls jautājums par ceļu kvalitāti. Vietām tie ir grūti mērojami, pat neizbraucami. Lai saglabātu tehnisko stāvokli, vairākos posmos esam izvietojusi ceļa zīmes, kuras ierobežo autotehnikas kustību ar paaugstinātu pilnu masu.

Ar 28. marta domes sēdes lēmumu noteikts, ka tiks ierobežota satiksme vairākos ceļa posmos Vecumnieku novadā. Situācijās, kad ir vitāli nepieciešams izmantot kādu no ierobežojumu sarakstā iekļautajiem ceļa posmiem, Vecumnieku novada domē var saņemt vienreizēju atļauju.

Transportlīdzekļu pilnās masas ierobežojumu ieviešanas un atcelšanas laiks ir atkarīgs no klimatisko laika aps-

tākļu un ceļu tehniskā stāvokļa faktiskajām izmaiņām.

Lūdzam iedzīvotājus ziņot par ierobežojošo zīmju pārkāpumiem vai transporta kustību, kas tiešā veidā bojā ceļa segumu. Labprāt uzklausīsim ierosinājumus un sūdzības, lai rastu risinājumus un konstruktīvi rīkotos novada ceļu uzlabošanai. Lūdzam iedzīvotājus ar sapratni uztvert situāciju un iespēju robežās saglabāt ceļus, jo tikai kopīgiem spēkiem spēsim tos uzturēt un ar laiku uzlabot.

Detalizētu informāciju var saņemt Vecumnieku novada domē pa tālruniem 63976734, 29197412, 27307370.

MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ,
Attīstības komitejas priekšsēdētājs
GUNTARS VEISMANIS,
izpilddirektors vietnieks



Vairākos ceļa posmos Vecumnieku novadā ierobežota satiksme.
Foto no www.lsm.lv

Ceļu posmi, kuros uz laiku ierobežota transportlīdzekļu pilnā masa

Pagasts	Ceļa nosaukums	Kategorija	Autoceļa garums (posms), km	Seguma veids
Vecumnieku pagastā	Vecumnieki-Saulgrieži- Keiri	A4	1,20 – 5,15	melnais/grants
	Jaunrepšas – Birzgale	A7	0,00 – 5,72	grants/grunts
	Priedītes-Staņas-Zeltkalni	A5	0,00 – 6,93	grants
	Kraujas-Vētras-Beibeži	A1	0,00 – 2,96	grants
	Irbes-Brūveri	A6	0,00 – 2,33	grants
	Ausmas-Umpārte	A8	0,00 – 3,37	grants
	Zvirgzde-Dumpji	B2	0,00 – 4,85	grants
	Tikmaņu pietura-Stūrīši	B3	0,00 – 0,97	grants
	Lazdu iela		0,00 – 1,80	melnais/grants
Skaistkalnes pagastā	Pienjāni-Tīterkrogs	A1	0,00 – 9,97	grunts
	Krusa-Pienjāni	A2	0,00 – 2,57	grunts
	Mēmele-Kalnakrogs	A3	0,00 – 4,34	grants
	Ignatēni-Kalnakrogs	A4	0,00 – 4,73	grants
Bārbeles pagastā	Zeltkalnu ceļš	A12	0,00 – 4,67	grants
	Ķīseļu ceļš	A6	0,00 – 4,99	grants
	Ēvertu ceļš	A7	0,00 – 4,85	grants
	Valteru ceļš (Skujas-Blieķi)	B12	0,00 – 1,72	grants
Stelpes pagastā	Nīzeres iela		0,00 – 0,19	grants
	Roņuki-Vanagi	A11	0,19 – 3,90	grants
	Ozoliņi-Bajāri	B1	0,00 – 1,50	grants/grunts
Kurmenes pagasts	Ķekavas šoseja-Dzeguzes	A1	0,00 – 6,50	grants
	Vizbuļi-Kraukļi	A1	0,00 – 3,31	grants
Valles pagasts	Spodras – Krieviņi	B2	0,00 – 6,00	grants
	Zvirgzdi-Sietiņi	A3	0,00 – 4,49	grants/grunts
	Strauti-Vāveres	A5	0,00 – 4,90	grants/grunts
Valles pagasts	Mednieki-Gali	A10	0,00 – 4,80	grants/grunts
	Penderi-Ceļmaļi	A8	0,00 – 2,90	grants

Divi maršruti novirzīti pa apvedceļu

Tā kā autoceļa V936 Valle-Sietiņi-Kurmene posms lietavu un sniega dēļ pašlaik nav izbraucams, maršruta Nr.6128 Aizkraukle-Kurmene reisi uz nenoteiktu laiku novirzīti pa apvedceļu, savukārt

maršruta Nr.7200 Rīga-Valle-Kurmene reisi ir saīsināti līdz Mežmuižai.

Sakarā ar maršruta shēmas maiņu, novirzot to pa apvedceļu, maršruta Nr.6128 Aizkraukle-Kurmene autobuss ne-

apstājas pieturvietās Sietiņi un Mežmuiža. Savukārt maršruta Nr. 7200 Rīga-Valle-Kurmene autobusi pasažierus ved līdz Mežmuižai, nebraucot tālāk.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām iedzīvotā-

jus sazināties ar AS «CATA» pa e-pasta adresi cata@cata.lv vai pa tālruni 64122121.

ZANE PLONE,
Valsts SIA «Autotransporta direkcija» sabiedrisko attiecību vadītāja

Darbs ģimenēs un tiesā

○ Bāriņtiesas pārskats par darbību 2017. gadā

Vecumnieku novada bāriņtiesa darbojas saskaņā ar normatīvajiem aktiem sešos novada pagastos, prioritāri nodrošinot bērnu un citu personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesa sēdēs un koleģiāli pieņem lēmumus.

Pārtraukta aizgādība

Bāriņtiesā strādā bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece un trīs locekles. 2017. gadā notika darbs ar Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā deklarētām un faktiski dzīvojošām ģimenēm, kurās saskatītas problēmas bērnu tiesību ievērošanā. Pildot amata pienākumus, Bāriņtiesas amatpersonas 27 ģimenēs konstatēja bērnu tiesību pārkāpumus, par to ziņoja Vecumnieku novada domes Sociālajam dienestam vai Valsts policijai.

Ar Bāriņtiesas lēmumu 19 vecākiem – 7 mātēm un 12 tēviem – pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības. No tiem 10 vecāki pret bērniem bija izturējušies vardarbīgi, par to ziņots Valsts policijai. Ar tiesas spriedumu uz Bāriņtiesas pieņemšanas pamata 2 vecākiem atņemtas bērnu aizgādības tiesības.

Pārskata periodā neviens bāriņtiesas lēmums nav pārsūdzēts administratīvajā tiesā. Bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece un locekles ir piedalījušās 26 tiesas sēdēs.

Jauni aizbildņi

Viens no Bāriņtiesas uzdevumiem ir aizbildnības un aizgādības uzraudzība. Bāriņtiesa ne retāk kā vienu reizi gadā pārbauda aizbildņu ģimenes un aizbildnībā esošos bērnus, noformē dzīves apstākļu pārbaudes aktus un sarunu protokolus, kuri glabājas aizbildnības lietās. Aizbildņi līdz katra gada 1. februārim Bāriņtiesā iesniedz norēķinu par aizbildnības pārvaldību un naudas līdzekļu izlietojumu. Bāriņtiesa vismaz reizi gadā pieprasa ģimeni raksturojošu informāciju, tajā skaitā izglītības iestādēm un ģimenes ārstiem, lai pārbaudītu, vai aizbildnis pienācīgi rūpējas par aizbilstamajiem, kas viņam jādara saskaņā ar Civillikumā noteikto. Aizbildņa pienākumus 2017. gada 31. decembrī Vecumnieku novadā atbildīgi pildīja 23 personas, kuru aizbildnībā ir 27 Vecumnieku novada bērni.

Citu pašvaldību aizbildņu ģimenēs uzturas 16 Vecumnieku novada bērni. 2017. gada 31. decembrī kopumā ārpusģimenes aprūpē bija 60 novada bērni, no tiem 15 audžuģimenēs, 43 – aizbildņu ģimenēs, 2 bērni mīt ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijā.

Ārpusģimenes aprūpes iestādēs 2017. gada 31. decembrī bija 2 bērni. Bāriņtiesa ik gadu apciemo ārpusģimenes aprūpes iestādēs dzīvojošos bērnus, lai pārrunās noskaid-

rotu viņu viedokli par dzīves apstākļiem, novērtētu to atbilstību bērna vajadzībām.

Vecumnieku novadā ir piecas audžuģimenes, no kurām vienā ir ievietoti divi citas pašvaldības bērni, otrā – viens citas pašvaldības bērns un divi Vecumnieku novada bērni, trešajā – viens citas pašvaldības bērns un viens Vecumnieku novada bērns. 12 Vecumnieku novada bērni dzīvo citu pašvaldību audžuģimenēs. Divas novada audžuģimenes ir ieguvušas statusu, bet tajās nav ievietoti bērni.

Kļūst pilngadīgi

Atbilstīgi normatīvo aktu prasībām Bāriņtiesa Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir pieprasījusi un izsniegusi apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās. 2017. gadā pilngadīgi kļuva septiņi jaunieši, 2018. gadā pilngadību sasniegs astoņi ārpusģimenes aprūpē esoši bērni.

Par 3 bērniem pieņemts lēmums ar atzinumu, ka viņu nodošana citas personas aprūpē Latvijā atbilst bērna interesēm, jo vecāki izbrauc strādāt ārzemēs uz laiku, kas ilgāks par 3 mēnešiem.

Pārskata periodā pieņemti 6 lēmumi par nepilngadīgo bērnu mantisko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību. 2017. gada 31. decembrī aktīvas bija 22 administratīvās

lietas par bērna mantas pārvaldību.

Bāriņtiesas uzraudzībā ir 16 pilngadīgas personas, kurām ar tiesas spriedumu ir noteikti rīcībspējas ierobežojumi un kuras atrodas 15 citu personu aizgādībā. Bāriņtiesas lietvedībā ir 16 administratīvās lietas par aizgādības nodibināšanu un aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju. Katru gadu Bāriņtiesa šīs personas apmeklē dzīvesvietās – ģimenēs vai aprūpes iestādēs, par pārbaudi noformējot dzīves apstākļu pārbaudes aktu, uzklausa personu viedokli, kas fiksē sarunu protokolos, un šie dokumenti glabājas Bāriņtiesas aizgādības lietās.

Ierobežota pieejamība

Katrā lietā tiek pieprasīti un sagatavoti dokumenti tiesiska un objektīva lēmuma pieņemšanai. Visiem dokumentiem Bāriņtiesas lietvedībā ir ierobežotas pieejamības statuss, ar likumu ir noteikts personu loks, kuras drīkst iepazīties ar tiem. Lai pieņemtu motivētus lēmumus, Bāriņtiesa sagatavo lietu, iegūstot dažādas ziņas, informāciju no trešajām personām, psihologu, ģimenes ārstu, narkologu, psihiatru atzinumus, rīkojot pārrunas, apskates, noformējot sarunu protokolus, pārbaudes aktus.

Bāriņtiesa pēc lēmumu pieņemšanas par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanu un aizbildņa atļaušanu vai atcelšanu, kā arī par aizgādņa iecelšanu vai atļaušanu trīs darba dienu laikā ievada ziņas Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) datu bāzē.

Bāriņtiesai iesniedz ziņas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai (VSAA) par personām, kurām ir tiesības vai ir izbeigušās tiesības uz valsts sociālajiem pabalstiem trīs darba dienu laikā pēc lēmumu pieņemšanas.

Bāriņtiesa atbilstoši nor-

Bāriņtiesas dalība tiesas procesos

Process	Tiesa	Bāriņtiesas statuss	Skaits
Civilprocess	Bauskas rajona tiesa	Prasītājs	4
		Institūcija	9
		Trešā persona	2
		Pārstāvis	1
	Tukuma rajona tiesa	Institūcija	4
		Liecinieks	2
		Prasītājs	2
	Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesa	Atbildētājs	1
	Valmieras rajona tiesa	Prasītājs	1
Kriminālprocess	Jelgavas rajona tiesa	Nepilngadīgā pārstāvis	3
			Kopā: 29

matīvo aktu prasībām ievada ziņas par nepilngadīgām personām Iekšlietu ministrijas nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmā.

Bāriņtiesa atbilstīgi normatīvajiem aktiem iesniedz ziņas Uzturlīdzekļu garantiju fondā (UGF) par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanos, aizbildņa atlaišanu vai atcelšanu.

Nodos arhīvā

Bāriņtiesai ir arhīvs, kurā ir ilgtermiņa un īstermiņa glabājamās lietas, adopcijas lietas, testamenti, darījumi, pilnvaras u. c. dokumenti. Bāriņtiesa 2017. gadā sistematizēja, atlasīja un sakārtoja arhīvu par periodu no 2013. līdz 2014. gadam. Ir saskaņota ar Latvijas Nacionālā arhīva Jelgavas zonālo valsts arhīvu Bāriņtiesas 2001. – 2003. gada pastāvīgi glabājamo dokumentu nodošana pastāvīgā valsts glabāšanā 2018. gada 2. ceturksnī.

Bāriņtiesas aktīvajā lietvedībā atrodas 202 lietas, pārskata gadā ierosinātas 53 jaunas lietas.

Aktīva sadarbība

Visās lietās, kas skar bērnu tiesību un interešu nodrošināšanu, Bāriņtiesa aktīvi un veiksmīgi sadarbojas ar Valsts policiju, Vecumnieku novada kārtības dienestu, Sociālo dienestu, citu pašvaldību sociālajiem dienestiem un bāriņtiesām, izglītības un medicīnas iestādēm, krīzes centriem un citiem speciālistiem.

Bāriņtiesa piedalās situāciju risināšanā, kad skolēni neapmeklē skolu, pārkāpj uzvedības noteikumus un nepakļaujas audzināšanai. Bāriņtiesa aicina personas uz pārrunām, vada izskaidrojošu, profilaktisku darbu un preventīvus pasākumus bērnu, jauniešu un vecāku izglītošanai un tiesiskai aizsardzībai.

Bāriņtiesa, pamatojoties uz saņemto informāciju par iespējamu bērnu tiesību un interešu pārkāpumu, pārbauda ģimeni, rīko pārrunas, pieprasa un iegūst papildu informāciju par ģimeni, informē Sociālo dienestu par psihosociālā darba nepieciešamību ģimenē, lai pārkāpumi neatkārtotos.

Administratīvo lietu skaits Bāriņtiesas lietvedībā

Lietas	01.01.2017. – 31.12.2017.
KOPĀ	202
Aizgādības tiesību lietas	41
Aizgādības lietas	16
Bērna mantas pārvaldība	25
Sociālo pabalstu un apgādnieka zaudējuma pensiju izmaksa	16
Aizbildnības lietas	49
Ievietošana institūcijā	2
Bērna vārda un uzvārda maiņa	1
Bērnu nodošana aprūpē citai personai	9
Audzģimenes lietas	5
Bērnu ievietošana audzģimenes	15
Citas lietas	23

Atskaites periodā pieņemtie lēmumi

Lēmumi	01.01.2017. – 31.12.2017.
Pieņemto lēmumu skaits	85
Bērnu aizgādības tiesību pārtraukšana un atjaunošana	pārtraukšana – 12, tai skaitā 5 vienpersoniski pieņemti lēmumi; atjaunošana – 3
Par audzģimenes statusa piešķiršanu	2
Par aizbildnības nodibināšanu	4
Par aizgādības nodibināšanu un aizgādņa iecelšanu	1
Par aizgādņa iecelšanu promesošas vai bezvēsts pazudušas personas mantai	1
Par viesģimenes statusa piešķiršanu	1
Par atļauju rīkoties ar bērna mantu	6
Lēmumi lietās par bērnu ievietošanu institūcijās	2
Par bērnu adopciju	2
• Latvijā	1
• Uz ārvalstīm	1
Lēmumi lietās par bērnu nodošanu citas personas aprūpē	3
Personu izvērtēšana atbilstībai aizbildņa pienākumiem	8
Par atļauju bērnam pieņemt mantojumu	2
Par atļauju bērnam šķērsot valsts robežu un bērna nodošana aprūpē ārvalstīs dzīvojošam pilsonim	3
Par uzvārda maiņu	1
Par valsts pabalsta izmaksāšanu	4
Pēc tiesas pieprasījuma sniegtie atzinumi	7
Citi lēmumi	21

Lai efektīvi nodrošinātu bērnu tiesību un interešu aizsardzību, Bāriņtiesa 2017. gadā regulāri rīkoja un piedalījās starpinstiģiju sanāksmēs kopā ar Sociālo dienestu, Kārtības dienestu, Valsts policiju un Probācijas dienestu.

Mantojuma lietas

Bāriņtiesa ir palīdzējusi sagatavot privātpersonu prasības pieteikumus tiesai uzturlīdzekļu piedziņai pret vardarbību kopumā 27 gadījumos. Bāriņtiesa kā nepilngadīga bērna pārstāvis 2017. gadā ir iesniegusi 2 pieteikumus tiesā par pagaidu aizsardzību pret vardarbību. Abi pieteikumi apmierināti pilnībā. Bāriņtiesa

Dokumentu aprīte pārskata periodā

Dokumenti	01.01.17.-31.12.17.
Iesniegumi, pēc kuriem sāktas administratīvās lietas	53
Saņemtie dokumenti	879
Juridiskām un fiziskām personām nosūtītie dokumenti	998

ik gadu Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai (VBTAI) sniedz iepriekšējā gada statistikas pārskatu.

Tā kā Vecumnieku novadā nav notāra, Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtīšanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteik-

tos uzdevumus, nodrošinot pakalpojumu Vecumnieku novada iedzīvotājiem darījuma akta projektu sagatavošanā, apliecināšanā, testamentu sastādīšanā un atsaukšanā, pilnvaru sagatavošanā, apliecināšanā un atsaukšanā, kopiju, norakstu, izrakstu pareizības apliecināšanā, nostiprinājuma lūgumu sastādīšanā.

Darbs ģimenēs un tiesā

→5. lpp.

Ar likumu noteiktās valsts nodevas par Bāriņtiesas pakalpojumiem ieskaita pašvaldības budžetā.

Ikgadējs sarīkojums

Bāriņtiesas amatpersonas 2017. gadā ir apmeklējušas VBTAI organizētos seminārus un lekcijas, praktiskās darbnīcas Latvijas pašvaldību mācību centrā, lai pilnveidotu zināšanas. Gan Vecumnieku, gan citu novadu iedzīvotāji vēlas izmantot un pozitīvi novērtē Bāriņtiesas darbinieku sniegto bezmaksas palīdzību juridisku jautājumu risināšanā.

Kurmenes tautas namā 2017. gada 17. martā notika Vecumnieku novada bāriņtiesas rīkotais ikgadējais pateicības sarīkojums aizbildņu un audžuģimenēm. Uz pasākumu ieradās ģimenes ar bērniem no visas Latvijas – kopā 81 cilvēks.

Bāriņtiesa darbojas Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijā ar mērķi sekmēt darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, pilnveidot bērnu tiesību aizsardzības sistēmu, popularizēt pozitīvo pieredzi un risināt citus jautājumus.

Ģimeniskā vidē

Lai bērniem būtu iespēja dzīvot ģimeniskā vidē, ar paš-

Izpildītie apliecinājumi pārskata periodā

Pagasts	Skaitis	Iekasētā summa (euro)
Vecumnieku pagastā	212	1901.28
Skaistkalnes pagastā	26	229.11
Valles pagastā	23	190.82
Stelpes pagastā	11	91.79
Bārbeles pagastā	17	103.35
Kurmenes pagastā	31	274.66
Apliecinājumu skaits kopā	320	2791.01

valdības izdevuma starpniecībā Bāriņtiesa lūdza Vecumnieku novada iedzīvotājus pārdomāt iespējas kļūt par audžuģimeni, viesģimeni vai aizbildni. Sadarbībā ar psihoterapeiti Daci Blaževiču 2017. gada 13. maijā Vecumnieku novada tautas nama mazajā zālē aicinājām uz tikšanos ģimenes, kuras kaut reizi ir apsvērušas iespēju kļūt par audžuģimeni. Runājām par audžuģimenēm, stāstījām par viesģimenēm, aizbildnību un adopciju. Brīvā gaisotnē ģimenēm bija iespēja dalīties pieredzē par audžuģimenes misiju un pienākumiem, priecīgajiem brīžiem un grūtībām, aprūpējot bez vecāku gādības palikušus bērnus. Tikšanās laikā pārrunājām pašvaldības uzdevumus audžuģimeņu un aizbildņu atbalstam. Ar pieredzi dalījās audžumāte, aizbildne un adoptētāja Inese Meirāne. 2017. gada nogalē ar Bāriņtiesas lēmumu divas ģimenes

Bāriņtiesas uzdevumi un prioritātes:

Meklē iespējas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem nodrošināt ģimenisku vidi;

Uzrauga aizbildņu, aizgādņu un audžuģimeņu darbību;

Sociālajam dienestam sniedz informāciju par ģimenēm, kurās nav pietiekami nodrošināti apstākļi bērnu izglītošanai un audzināšanai, lai saglabātu iespēju bērnam uzaugt bioloģiskajā ģimenē;

Pārstāv bērnus un personas ar ierobežotu rīcībspēju valsts un tiesu iestādēs, ievērojot šo personu vislabākās intereses.

ieguva audžuģimenes statusu.

Izdegšanas risks ir bieža parādība atbalstošo profesiju pārstāvjiem. Tā rodas darbā, kurā ir augsts stresa līmenis, saskarsme ar cilvēkiem un liels enerģijas patēriņš. Lai gan bāriņtiesā dominē juridiskais aspekts, emocionālā izdegšana ir aktuāla. Likumdevējs noteicis, ka pašvaldībai ir pienākums nodrošināt mērķtiecīgi organizētu konsultatīvu, izglītojošu un psiholoģisku atbalstu bāriņtiesas darbiniekiem, lai pilnveidotu viņu profesionālo kompetenci

un darbības kvalitāti. Vecumnieku bāriņtiesas komandai atbalsts nodrošināts, kopš 2017. gada pavasara reizi mēnesī organizējot supervīziju, ko vada psihoterapeite Dace Blaževiča. Viņai ir pieredze starptautiskos projektos ar vardarbības situāciju risināšanu, profesionāļu un starpinstitucionālās sadarbības veidošanu. Supervīzijas procesā tiek apspriesti visi aktuālie gadījumi un problēmas Bāriņtiesas darbā.

EVITA CAUNE,
Bāriņtiesas
priekšsēdētāja

Var saņemt humāno palīdzību

Pensionāriem būs iespēja par ziedojumiem saņemt «Ziedot.lv»

humāno palīdzību – drēbes, apavus un citas mantas Vecumnieku tautas namā:

13. aprīlī

no plkst. 10 līdz 13,

14. aprīlī

no plkst. 9 līdz 13,

15. aprīlī

no plkst. 9 līdz 12.

Pensionāru biedrības
«Virši» valde



VECUMNIEKU TAUTAS NAMA AMATIERTEĀTRA „VECMUIŽA”

V. PETRUŠEVICAS LUGAS

”PUTNI ATLIDOS SAULLĒKTĀ...”

PIRMIZRĀDE



30.APRĪLĪ PLKST. 18:00 VECUMNIEKU TAUTAS NAMĀ

LOMĀS: AGRIS PETRUŠEVICS, JĀNIS STAVRO, ALVARS PETRUŠEVICS, VESMA PETRUŠEVICA, PAULA LĪVA ULMANE, LĪGA VEISMANE, GUNTARS VEISMANIS, ĪLVIJA ŠPUNDZĀNE, INGŪNA BALTACE, MĀRĪTE VITOLA,

ANTONIJA MAČUKĀNE, AIJA VITOLA, INETA KARASEVA, RASMA ŠOROHOVA

KĒĻSŌNE: VESMA PETRUŠEVICA

TĒĻA BEZ MAKSAS

Mazāk visos pagastos

Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

Vecumnieku novadā iedzīvotāju skaits 2017. gadā turpināja samazināties. Pērn, salīdzinot ar 2016. gadu, tas saruka par 310 jeb 3,5%, liecina Dzimtsarakstu nodaļā apkopotā statistika. Kopš novada izveidošanas 2009. gadā iedzīvotāju

skaits sarucis par 1400 jeb 14%.

Demogrāfiskā bilance pērn saglabājās negatīva, proti, dzimušo skaits bija mazāks nekā mirušo. Tomēr 2017. gadā novadā piedzima par 16 bērniem vairāk nekā 2016. ga-

dā, un mūžībā aizgāja par 22 cilvēkiem mazāk nekā gadu iepriekš.

Vecumnieku novadā no citiem novadiem 2017. gadā deklarētas 356 personas. No Vecumnieku novada uz citiem novadiem pērn deklarē-

tas 245 personas, tai skaitā 34 cilvēki pārcēlušies uz ārzemēm.

Pērn populārākie jaundzimušajām meitenēm dotie vārdi Vecumnieku novadā bija Amēlija, Elizabete, Amanda, Alise un Laura. Populārākais vārds zēniem bija Miks. Visretāk likti vārdi Emma, Kristella, Nellija, Judīte. Deviņiem bērniem – 5 meitenēm un 4 zēniem – doti divi vārdi.

Dimanta kāzas jeb 60 gadu kāzu jubileja 2017. gadā novadā apritēja 6 pāriem, zelta kāzas jeb 50 gadu kāzu jubileju svinēja 8 pāri.

ELGA KAĻĶE,
Vecumnieku novada
dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Iedzīvotāju skaits pagastos

Iedzīvotāju skaits	Novadā kopā	Bārbeles pagastā	Kurmenes pagastā	Skaistkalnes pagastā	Stelpes pagastā	Valles pagastā	Vecumnieku pagastā
2017.	8551	787	613	1093	815	956	4287
2016.	8861	809	640	1129	831	977	4475
2015.	8931	824	665	1158	847	1012	4425
2014.	9034	835	687	1186	874	995	4457
2013.	9178	851	713	1213	898	1016	4487
2012.	9332	848	734	1242	914	1057	4537
2011.	9412	856	733	1247	920	1068	4588
2010.	9767	897	754	1292	959	1098	4765
2009.	9951	902	775	1308	982	1130	4855

Dzimuši	Novadā kopā	Bārbeles pagastā	Kurmenes pagastā	Skaistkalnes pagastā	Stelpes pagastā	Valles pagastā	Vecumnieku pagastā
2017.	79 45 meitenes, 34 zēni,	4	4	3	1	6	61
2016.	63 36 meitenes, 27 zēni	6	6	2	4	8	37
2015.	78 42 meitenes, 36 zēni	4	7	5	6	15	41
2014.	79 40 meitenes, 39 zēni	9	4	8	6	7	45
2013.	84 46 meitenes, 38 zēni	4	6	6	8	7	53
2012.	86	3	5	5	12	11	50
2011.	72	7	3	3	6	4	48
2010.	64	9	2	4	5	5	39
2009.	82	4	6	5	9	4	54

Mirušī	Novadā kopā	Bārbeles pagastā	Kurmenes pagastā	Skaistkalnes pagastā	Stelpes pagastā	Valles pagastā	Vecumnieku pagastā
2017.	111	9	11	17	12	15	47
2016.	133	11	9	22	8	12	71
2015.	120	8	10	14	19	16	53
2014.	118	14	14	16	12	9	53
2013.	133	5	17	17	10	22	62
2012.	144	7	13	16	16	25	67
2011.	145	23	13	21	12	16	60
2010.	123	11	6	17	13	24	52
2009.	127	14	11	16	14	13	59

Reģistrēto laulību skaits

2009.	38
2010.	35
2011.	26
2012.	45
2013.	28
2014.	56
2015.	41, t.sk. baznīcā 22
2016.	51, t.sk. baznīcā 23
2017.	41, t.sk. baznīcā 22

2017. gadā reģistrētās laulības	Dzimtsarakstu nodaļā	Skaistkalnes Romas katoļu baznīcā	Kurmenes Romas katoļu baznīcā	Bārbeles evaņģēliski luteriskajā baznīcā	Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā
41	19, t.sk. 16 pāri, kuru dzīvesvieta deklarēta Vecumnieku novadā	18, t.sk. 2 pāri, kuru dzīvesvieta deklarēta Vecumnieku novadā	1 pāris, nav Vecumnieku novada iedzīvotāji	2, t.sk. 1 pāris, kuri nav Vecumnieku novada iedzīvotāji	1 pāris, nav Vecumnieku novada iedzīvotāji

Pēta tūrisma centru pieredzi

○ Vecumnieku uzņēmēji apmeklē Vidzemes novadus

Vecumnieku novada uzņēmēju biedrība (VUB) 5. aprīlī organizēja braucienu uz tūrisma informācijas centriem Līgatnē, Āraišos un Strenčos. Pieredze un gūtās zināšanas ir svarīgas, lai veidotu izpratni par tūrisma nozares attīstības perspektīvām Vecumnieku novadā, rodot situācijai atbilstīgākos risinājumus tūrisma informācijas punkta izveidē.

Kafejnīca un labierīcības

Vecumnieku novada domē rit tūrisma stratēģijas izstrāde, lai attīstītu nozari, tostarp izveidojot tūrisma informācijas centru vai punktu. Tā nepieciešamība apspriesta kā attīstības komitejas sēdēs, tā arī VUB sanāksšanās.

Pērn, plānojot budžetu, līdzekļi rezervēti tūrisma punkta ēkas iegādei un remontam, labiekārtošanai un tūrisma speciālista algošanai. Domes deputāts un uzņēmējs Mārtiņš Mediņš pēc pieredzes brauciena ir pārliecināts pilns: «Uzskatu, ka esam plašs novads ar pietiekami daudziem tūrisma objektiem, lai varētu pastāvēt savs tūrisma informācijas centrs vai punkts.»

Vienisprātis ar M. Mediņu ir uzņēmējs Mārtiņš Puriņš un projektu koordinatore Alīna Žukauska – novadā ir nepieciešams savs tūrisma centrs, kurā pieejama vietējo uzņēmēju produkcija, labierīcības un neliela kafejnīca.

Vajadzīgs speciālists

M. Puriņš ir pārliecināts, ka sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem varētu mājražotāju aktivizēt: «Tā ir laba reklāma par nelieliem līdzekļiem. Ideālā variantā varētu sadarboties vismaz 10 mājražotāji, tad mēs sevi varētu pozicionēt kā nopietnu mājražotāju novadu.»

Gūstot ieskatu citu novadu darbībā, A. Žukauska secina, ka pašvaldībā noteikti nepieciešams labs speciālists, kas risina ar tūrisma un nozares uzņēmējdarbību saistītos jautājumus, koordinē sadarbību ar uzņēmējiem, konsultē esošos vai topošos uzņēmējus par iespē-



Strenču novada pieredze noder sadarbības veidošanai.

Foto – LAUMA KALĒJA

jām darboties nozarē. Vienlaikus jāizstrādā tūrisma maršruti, brošūras un ceļveži, kā arī jāaktivizē novada popularizēšana – jāievieto aktuālā informācija pašvaldības mājaslapā, informatīvajā izdevumā, sociālajos tīklos un masu saziņas līdzekļos.

Sadarbība ar pašvaldībām

Brauciena mērķis bija apmeklēt nelielu novadu tūrisma centrus, kuri līdz ar informācijas nodošanas funkcijām piedāvā vietējo ražotāju produkciju. Svarīgi bija iepazīt sadarbības formas starp centriem, uzņēmējiem un gidem. Tika noskaidrots, kā centri iekļaujas pašvaldības struktūrā, kādas funkcijas un uzdevumi ir to pārziņā, cik rentabla ir to darbība.

Brauciena dalībnieki atzina vērtē gūto pieredzi, uzsverot, ka katrā apmeklētajā novadā izvēlēts atšķirīgs darbības modelis. A. Žukauska par vispozitīvāko dienas piemēru min Līgatnes novadu, kur nelielā teritorijā izvietots plašs un daudzpusīgs tūrisma pakalpojumu klāsts. Tas prasmīgi apgūts un veiksmīgi papildināts ne tikai pašu spēkiem, bet arī piesaistot Eiropas fondu līdzekļus. Tiek veidotas arvien jaunas

tūrisma takas un labiekārtoti kultūrvēsturiski objekti.

Svarīga vieta

Līgatnes tūrisma informācijas centrs cieši sadarbojas ar Amatu māju, kur var apgūt dažādus rokdarbus, kā arī iegādāties jau gatavus meistarū darbus. Lai arī Amatu māja atrodas Līgatnē, tomēr tās norietojums esot neveiksmīgi izvēlēts. Mārtiņš Puriņš skaidro: «Ja objekts slēpjas nomaļā, apmeklētāju nebūs. Norietojums ir svarīgs, vislabāk, ja ir iespēja apstāties stāvlaukumā ceļa malā.»

Citāda pieredze ir Amatas novada tūrisma informācijas centrā, kurš novietots zināmākā objekta tuvumā – pie Āraišu ezerpils. «Populārā apskates vieta piesaista lielu tūristu plūsmu no Latvijas un ārzemēm,» secina A. Žukauska.

Uzņēmēju atbalsts

Strenču novads ir nelielāka no apmeklētājiem, arī tūristu centra darbība šeit ir klusāka. Tūrisma attīstībai tiek algots viens darbinieks. Skats uz informācijas punkta perspektīvam esot pesimistisks nelielās tūristu plūsmas, kā arī vietējo uzņēmēju neatsaucības dēļ. Strenču novada tūrisma spe-

ciāliste Madara Ribozola stāsta, ka uzņēmēji nevēlas sadarboties, bet savu produkciju tirgo pašu spēkiem. Arī vietējie tūrisma pakalpojumu sniedzēji labprātāk reklāmu un informāciju nodrošina nepastarpināti.

Vecumnieku novada lauku attīstības konsultants Kristaps Stallīts teic, ka Strenču pieredze liek mācīties, «lai neuzkāpētu uz tā paša grābekļa», tādēļ nepieciešami pieredzes apmaiņas braucieni.

K. Stallīts pateicas novada domei par sadarbību ar VUB, kā arī iedzīvotājiem, kuri atbalsta biedrību: «Tikai kopā strādājot mēs panāksim labāku novada attīstību.»

LAUMA KALĒJA,
sabadrisko attiecību
speciāliste

Aktieru Amtmaņu muzejā
Vallē **21. aprīlī plkst. 19**
viesosies Stelpes
amatierteātris «Urguči» ar
R. Missūnes lugu
«Nopietni kā anekdotē»
Visi laipni aicināti!



Aktīvi piedalās nodarbībās

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

REGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta «Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Vecumnieku novadā» Nr. 9.2.4.2/16/I/037 izpilde sāka 2017. gada martā, kad pašvaldība parakstīja vienošanos ar Centrālās finanšu un līgumu aģentūru (CFLA). Projekta nodarbības sākās 2017. gada aprīlī. Ir pagājis gads, un projekts rit veiksmīgi, īstenotas vairākas aktivitātes gan veselības veicināšanas, gan slimību profilakses jomā.

Iedzīvotāji vislabprātāk apmeklē veselības veicināšanas aktivitātes – fizioterapijas, jogas, zumbas, peldēšanas, nūjošanas, «Kids gym» un citas nodarbības. Slimību profilakses pasākumi – izglītojošās un informatīvās lekcijas – apmeklētas mazāk aktīvi.

Projekta nosacījumi paredz, ka līdz 2019. gadam, kas ir projekta īstenošanas beigu posms, tajā jāiesaista 1800 atsevišķas personas. Laika posmā no 2017. gada aprīļa līdz 2018. gada martam projekta aktivitātēs ir iesaistījušās 1539 personas, no tām 938 sievietes un 601 vīrietis.

Tā kā daudzas nodarbības pielāgotas gadalaikiem, dažas aktivitātes beigsies un sāksies citas. Peldēšanas un ūdens aerobikas nodarbības noslēgsies 25. aprīlī un atsāksies septembrī. Pieteikšanās peldēšanai sāksies augustā. Jogas un fizioterapijas nodarbības noslēgsies aprīlī un atsāksies septembrī. Zumbas nodarbības notiks līdz maija beigām un atsāksies septembrī.

Maijā plānots organizēt pa cetrām nūjošanas nodarbībām

Bārbeles un Valles pagastā. 2019. gadā nūjošana notiks Stelpes un Kurmenes pagastā.

Paldies iedzīvotājiem, kuri aktīvi iesaistās veselības veicināšanas pasākumos! Visas projekta aktivitātes, lekcijas un nodarbības ir bezmaksas.

Aktivitātes tiek finansētas no ESF struktūrfondu līdzekļiem 85% apmērā un valsts budžeta 15% apmērā. Kopējās projekta izmaksas ir EUR 106 895. Pašvaldība 2017. gadā ir apguvusi projekta līdzekļus EUR 27 364,61 apmērā. Visi sagatavotie projekta pārskati un maksājuma pieprasījumi ir iesniegti kvalitatīvi, un CFLA nav konstatējusi neattaisnotus izdevumus. Projekta īstenošanas termiņš 2019. gada 31. decembris.

Sīkāka informācija pieejama pa tālruni 63920596 vai pašvaldības mājaslapā vecumnieki.lv.

DACE ŠILEIKA,
Attīstības plānošanas
nodaļas vadītāja

Uzņēmēju biedrībā jauni dalībnieki

Vecumnieku uzņēmēju biedrībā (VUB) šogad notikušas divas sapulces un uzņemti jauni dalībnieki – zemnieku saimniecības «Dūkstiņi» īpašnieks Mārtiņš Puriņš, IK «Dzintarlāse» un Valērijs Verņigora no «Green Road Trips».

VUB pēdējā sapulcē 28. martā nolemts vēlreiz rakstīt vēstuli Satiksmes ministrijai ar prasību sakārtot Misas-Vecumnieku ceļu. Ja kāds vēlas atbalstīt vēstulei pievienot savu parakstu, aicinām

sazināties ar VUB pārstāvjiem.

Vecumnieku novada uzņēmējiem piedāvāta iespēja publicēt informāciju par sevi bukletos, kas tiks izplatīti lielākajās Rīgas viesnīcās. Tūrisma uzņēmējiem tā ir iespēja informēt par saviem pakalpojumiem un apskates vietām Vecumnieku novadā. Interesenti aicināti sazināties ar Valēriju par telefonu 29393199.

VUB nolēma atkal piedalīties projektā konkursā «Iedzī-

votāji veido savu vidi 2018».

VUB darbību palīdz koordinēt pašvaldības projektu koordinatore Alīna Žukauska. Sapulces organizē un protokolē Daiga Aleksūna.

Aicinām pieteikties jaunus biedrus, rakstot uz e-pastu: vecumniekuuznemeji@gmail.com vai zvanot pa tālruni 29216864. Vairāk par VUB var uzzināt novada mājaslapā vecumnieki.lv.

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku attīstības konsultants

Atsākas jauniešu diskusiju cikls

Vecumnieku tautas namā 14. aprīlī plkst. 17 atsāksies jauniešu diskusiju vakari «Saldējums ar personību». Cikla pirmajā sarunā reizē jaunieši tiksies ar novadnieku, 2008. gada Pekinas olimpisko spēļu vicečempionu Aināru Kovalu.

Diskusiju vakarā jauniešiem būs iespēja neformālā gaisotnē aprunāties ar Aināru, uzdot jautājumus. Neiztikt bez saldējuma.

Pagājušajā gadā jau aizritēja diskusiju vakaru cikls, kurā pie jauniešiem viesojās kustības «Ghetto games» dibinātājs Raimonds Elbakjans, skolēnu mācību uzņēmuma «AP Cajon drums» dalībnieki, kuri ražo Āfrikas tradicionālos mūzikas instrumentus, breika dejotāji no «Soul city breakers». Jaunieši diskusiju vakarus vērtēja ļoti atzinīgi, jo tā ir iespēja

aizraujošā veidā uzzināt daudz jauna.

Šogad diskusiju vakaru cikls ilgs līdz septembrim. Jauniešu pasākumi tiek rīkoti saskaņā ar Vecumnieku novada domes un biedrības «Jaunatne smaidam» deleģējuma līgumu.

ANDRIS KĀPOSTS,
jaunatnes darbinieks
biedrībā «Jaunatne
smaidam»

Kuplā pulkā uz izstādi

Tradicionālo lauksaimniecības pavasara izstādi Rāmavā Vecumnieku novada ļaudis 6. aprīlī apmeklēja kuplā pulkā, izmantojot pašvaldības nodrošināto transportu.

Kaut gan laikapstākļi mūs nelutināja, bet noskaņojums bija labs, jo katrs varēja plašajā izstādes klāstā atrast vajadzīgo informāciju par aktuālu tēmu, nopirkt stādus, gatavojoties pavasara darbiem, iegādāties rudzu maizes klaipu un citus gardumus. Trīs stundas izstādē paskrēja kā viens mirklis, un mājās atgriezāmies jau dienas vidū.

Paldies Vecumnieku novada domei par transportu un iespēju braucienā organizēt. Īpašs paldies par sapratni šoferim Valdim Kuzmam, kurš nerājās, ka mēs ar dubļainiem apaviem pielāčojām autobusu. Paldies visiem aktīvajiem Vecumnieku novada cilvēkiem, kuri piedalījās braucienā. Tiksimies ceļā uz rudens izstādi!

KRISTAPS STALLĪTS,
lauku attīstības
konsultants

Kopstendā būs seši uzņēmumi

Vecumnieku novada dome turpina tradīciju organizēt kopstendu Zemgales uzņēmēju dienās, kas šogad Jelgavā notiks 27. un 28. aprīlī. Šoreiz kopstendam pieteikušies seši Vecumnieku novada uzņēmumi: SIA «Ābolis», «Vecmuižas alus», IK «Dzintarlāse», «Agnijas Rotas», SIA «Dzimtais dārzs» un SIA «KEEFA».

Zemgales uzņēmēju dienas rīko Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Jelgavas pilsētu un Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociāciju. Sarīkojums ar prezentācijām, degustācijām, skatēm un dažādām izklaidēm notiek Zemgales Olimpiskajā centrā Jelgavā.

ALĪNA ŽUKAUSKA,
pašvaldības projektu
koordinatore

Sarunas brīvības gaisotnē

○ Arnolda Spekkes viesistabā tiekas vairākas paaudzes

Vecumnieku pagasta muzejā šogad rit sarunu cikls «Sarunas A. Spekkes viesistabā», vienojot novadniekus nozīmīgu tēmu izziņā un diskusijās. Par godu Latvijas simtgadei reizi mēnesī visa gada garumā sarunājamies par sabiedrībai svarīgiem jautājumiem ar pazīstamiem un aktīviem ļaudīm.

Vēsturisks mantojums

Vecmūižas skolas pārziņa Andreja Spekkes laikā no 1887. līdz 1889. gadam tika uzcelta apkaimē lielākā skola, saukta par Sarkanu skolu. Skolas ēkā Spekkes ģimenei bija ierādīts dzīvoklis. Pirmos dzīves gadus te vadījis pārziņa dēls Arnolds Spekke (1887 – 1972), filoloģijas doktors un Latvijas Universitātes profesors, diplomāts, vēsturnieks, Liepājas Reālģimnāzijas un Rīgas valsts 1. ģimnāzijas dibinātājs. Kopš 1997. gada šajās telpās atrodas Vecumnieku pagasta muzejs.

Grāmatā «Atmiņu brīži», ko apgāds «Zelta ābele» izdevis 1967. gadā, Arnolds Spekke raksta: «Ģimenē bieži rīkoti muzikāli vakari mūsu lielajā zālē. Cik tā man toreiz likās liela un plaša! Koru mēģinājumi notika tai pašā mūsu zālē.» Šajā telpā pulcējās tā laika latviešu inteliģence. Vēlāk telpa ir bijusi gan skolotāju istaba, gan pionieru «Sarkanais stūrītis». Tieši tāpēc, sagaidot Latvijas simtgadi, izrādot cieņu un godu gan Spekkes ģimenei, gan telpas vēsturiskajai vērtībai, pieskandinām to ar svarīgām sarunām, dziesmām un prieku.

Barikāžu vienotība

Cikla pirmās sarunas tēma bija «Barikādes». 20. janvāra rītā Spekkes viesistaba pulcēja ap 20 interesentu, lai pieminētu 1991. gada notikumus. Kopīgi atcerējāmie, pārrunājām, diskutējām par tā laika spilgtākajām izjūtām, risku, tautas vienotību un laimes sajūtu.

Muzeja stendā un uz ekrāna varēja aplūkot Atmodas laika pagasta aktīvistu Jāņa Lapas un Alvja Vītola barikā-



Sarunu cikls pulcēja vēsturisku notikumu dalībniekus.

Foto – no muzeja arhīva

žu laikā uzņemtās fotogrāfijas, izpētīt Latvijas neatkarības kustības Vecumniekos aizsācēja Ainara Ķieņa zīmētos plakātus. Uzklaut viņa stāstījumu par tik ļoti sarežģīto, nedrošo, bet cerību piepildīto laiku muzejā sanāca tā laika dažādu iestāžu vadītāji un darbinieki. Esam pateicīgi, ka pēc 27 gadiem varam satikties pavisam citā gaisotnē – ar brīvības sajūtu sirdī, nebaidoties pārrunāt dažādas tēmas.

Aizkustina sirdi

Otrās sarunas tēmu «Bez mīlestības nedzīvosim» papildināja teiciens no Marka Aurēlija (121. – 180. g.) atziņu krājuma: «Visa pasaule – dzīvs veselums, kuru caurstrāvo dievišķais prāts. Harmonizācijā ar pasauli vienojošais spēks ir mīlestība.»

Tikšanos 25. februāra priekšpusdienā vadīja bijusī Vecumnieku pagasta muzeja vadītāja, vēstures un filosofijas skolotāja Aloida Baķe. Sandra Neliusa lasīja Fila Bosmana dzeju. Egila Neliusa ģitārspēle piepildīja Spekkes viesistabu ar mūziku.

Galvenais vadmotīvs bija izprast mīlestības dziļo un spē-

cīgo nozīmi, vārda ietilpīgo infomācijas, darbību un seku kopumu. Tēmas A. Baķe izskaidroja caur kristīgo un filosofisko prizmu – desmit baušļi, sengrieķu filosofa Aristoteļa (384. – 322. g. pr. Kr.) vērtību tabula, ievērojamu cilvēku atziņas, Vecumnieku luterāņu draudzes mācītāja, profesora, teologa un reliģijas pētnieka Visvalža Varneša Klīves (1931 – 2003) citāti. V. V. Klīve izdevumā «Vadonis apjukušajiem» paudis: «Māci mums mūsu dienas tā skaitīt, ka gudru sirdi dabūjam!» Svētais Aurēlijs Augustīns (354. – 430.g.) teicis vārdus: «Mīli, un tad dari, ko gribi!»

Katrīna Lavrinoviča lasīja māšas Ievas radītos dzejoļus. Neliusu ģimenes puīši Dāgs un Kārlis runāja Kristas Kukuvasas sirsniņgās vārsmas,

kas aizkustināja ikvienas mātes sirdi. Katrs teikums, citāts, dzejolis un dziesma te bija ar savu jēgu un skaidrojumu.

Vērtīga dāvana

Trešo tēmu «Vēstules dzimtenei no trimdas» risinājām 25. martā, pieminot politiski represētos. Starp muzejā sanākušajiem bija daži, kuri paši redzējuši Sibīrijas dažādās sejas. Katram izsūtītajam ir savs stāsts, ārkārtīgi sarežģītas atmiņas...

Vēstules bija vienīgā saikne ar dzimteni palikušajiem tuviniekiem. Vēstules ir lielākā rakstiskā vēsturiskā liecība, kas ataino mūsu tautas traģiskos mirkļus izsūtījumā. Tās iepazīstina ar daudzo dzimtu un cilvēku likteņstāstiem.

Muzejs saņēma brīnišķīgu dāvanu – grāmatu «Vēstules

Kurmenes tautas namā
27. aprīlī plkst. 10
notiks Skolu teātru festivāls
«Mazie spēlmaņi».

Piedalīsies teātra pulciņi no Skaistkalnes vidusskolas, Mīsas vidusskolas, Vecumnieku vidusskolas, Stelpes pamatskolas un Mazzalves pamatskolas.

Aicinām skatītājus atbalstīt mazos spēlmaņus!



Valda Lariņova no Vecumniekiem, dzimusi izsūtījumā, atklāja savas dzimtas stāstu.

dzimtenei no trimdas» ar au-
tores veltījumu. Tamāra Lan-
kovska no Durbes grāmatā ir
apkopojusi savas vēstules hro-
noloģiskā secībā. Tās aptver
laiku no 1949. līdz 1957. ga-
dam, liecinot par padomju re-
žīma ļaunumu, cilvēku vēlmi
izturēt un atgriezties dzimte-
nē. Vēstules ilgu gadu gla-
bātas, necerot, ka varēs tās
nodot plašākam lasītāju pul-
kam, tomēr dažus eksemplā-
rus Tamāra bija pārrakstījusi,
iesējusi un nodevusi bērniem
un mazbērniem. Grāmata svi-
nīgi atvērta 2017. gada 11. no-
vembrī Durbes muzejā.

Dzimtas stāsts

Autores meita Valda Lario-
nova no Vecumniekiem dzi-
musi izsūtījumā un iepazīsti-
nāja sanākušos ar savas dzim-
tas stāstu. Tas ir caurvīts ar
mīlestību, izdzīvošanas spēku,

strādātprasmī un gaišu skatu.
Pārlapojot grāmatu, Valda uz-
būra Sibīrijā aizvadītos gadus –
smagus, tomēr cerību pilnus.
Ģimenei milzīgs atbalsts no
dzimtenes bija autores tēva
māsas Anna un Doroteja, sau-
ka par Dārtiņu. Viņas pašaiz-
liedzīgi palīdzēja brāļa ģimenei,
sūtot paciņas ar dažādām pre-
cēm. Prieku svešumā sagādāja
pat āboli, no kuriem smaržoja
visa istaba. Abas labdares sa-
gaidīja izsūtītos dzimtenē.

«Ir liela laime piedzimt
Latvijā, bet vēl lielāka laime –
dzīvot Latvijā!» sacījusi grā-
matas autore. Šiem vārdiem ir
milzīga vērtība, īpaši to sirdīs,
kuri ir piedzīvojuši dzīvi ār-
pus Latvijas. Paldies Tamārai
Lankovskai un Valdai Lario-
novai par vēsturisko liecību!

Rīta Kovala,
Vecumnieku pagasta
muzeja vadītāja

Saldējums ar Aināru Kovalu

Vecumnieku tautas namā

14.

aprīlī 17.00

Tikšanās ar Pekinas
olimpisko
vicečempionu
šķēpmešanā

Pieteikšanās- 20597141

Pasākums tiek organizēts Vecumnieku novada domes un biedrības "Jaunatne smaidam" deleģējuma liguma ietvaros

Pavasara talkas diskotēka
"Gnābātāju balle"

#vislatvijastalka2018 #Vecumniekitalko

28. aprīlī
21:00
Vecumnieki,
Vecumnieku tautas
nams

leejas cena 2€

Bezmaksas ieeja
tiem, kuri sociālajos tīklos dalās ar saviem talkas
piedzīvojumiem, izmantojot mirklirkas #vislatvijastalka2018
un #Vecumniekitalko

Rīko
VECUMNIEKU
TAUTAS NAMS

Atbalsta

vjndome,
youth4smile
 @VNjauniesi,
@youth4smile

Svētdien, 6. maijā Skaistkalnē
sporta laukumā
Pavasara gadatirgus
Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji!
Sīkāka informācija pa tālruni 63933206

Jaunie dziedātāji iegūst balvu

○ Vecumnieku kora «Via Stella» panākumi starptautiskā konkursā



Apsveikuma kūka, ar kuru vecāki un pedagogi sagaidīja koristus mājās.

Marta beigās Vecumnieku kora «Via Stella» jaunie dziedātāji kopā ar diriģenti Lieni Batņu piedalījās starptautiskā konkursā «Concorso Corale» Itālijas pilsētā Riva del Garda, pēc cītīga darba iegūstot zelta diplomu.

Garš ceļš

Uz Itāliju izbraucām agrā sestdienas rītā pēc laba ceļa vēlējumiem Mūzikas un mākslas skolas zālē, pārbaudījuši dokumentus un vajadzīgās mantas. Ceļam bija sadomātas daudzdas spēles, tomēr neviens negaidīja, ka tas būs tik garš. Pirmā diena autobusā bija ļoti nogurdinoša. Kad naktī iebraucām Čenstahovas klosterī, uzreiz likāmies gulēt. No rīta klostēris skaistajās krāsās bija apbrīnojams. Daži pie Dievmātes ikonas lūdza svētīt Latviju un dot korim veiksmi konkursā.

Otrajā dienā vērojām elpu aizraujošus Alpu kalnu un ezeru skatus. Autobusā stāstījām stāstus, spēlējām kārtis un fotografējām. Galamērķī viesnīcā devāmies gulēt, lai nākamajā dienā labi nodziestā konkursā. Kad no rīta pamodāmies, apkārt bija palmas un



Vecumnieku jaunieši Itālijā spoži muzicēja un guva daudz pozitīvu iespaidu.

Foto no kora albuma.

aiz kalna lēca spoža saule. Brokastīs smaržoja pēc kruasāniem un itāļu kafijas. Ātri ģērbāmies, kārtojām matus, palīdzējām cits citam un devāmies dziedāt. Pirms konkursa baznīcā iesildījām balsis un palūdzām Dieviņam veiksmi.

Dziedājām no sirds

Uzstāšanās sākumā bijām nobijušies, bet ar pēdējo dziesmu varēja just, ka viss koris izbauda dziedāšanu. Dziedājām patiesi un no sirds. Nākamā bija ekskursiju diena, kad apmeklējām Veronu. Nopirkām suvenīrus tirdziņā un gandrīz visi, arī diriģente – saulesbrilles! Bijām pie Džuljetas balkoniņa un romiešu amfiteātra. Vakara draudzības koncertā visi dziedāja atbrīvoti, un skanēja brīnišķīgi.

Nākamajā dienā sagatavojāmies aizbraukšanai un uzkāpām kalnā, no kura pavēras brīnišķīgs skats. Pēc itāļu picas nogaršošanas mūsu diriģente sarunāja braucienu ar vilcieniņu pa pilsētu. Mēs visiem mājām un dziedājām latviešu tautasdziesmu. Diriģentei vēltījām kora himnu «Roku rokā ejam mēs».

Jauni draugi

Pirms apbalvošanas ceremonijas «Grand prix» koncertā dzirdējām konkurentus un ieguvām jaunus draugus. Kad izdzirdējām mūsu kora nosaukumu, pielēcām kājās un sajūsmā saucām, jo nebijām gaidījuši tādu rezultātu – zelta diplomu! Jutām vecāku atbalstu – viņi no Latvijas sūtīja

apsveikuma īsziņas. Pēc apbalvošanas devāmies atceļā. Kad nākamajā rītā pamodāmies, jau bijām ārpus Itālijas. Vakārā pēc ierašanās klosterī devāmies pastaigā, lai izkustētos pēc ilgās sēdēšanas autobusā.

Nākamajā rītā izbraucām agri un dziedājām tautasdziesmas. Kad vakarpusē pārbraucām Latvijas robežu, visi cits citam pateicāmies un nodziedājām dziesmu dzimtenei. Mājās Vecumniekos mūs mīli sagaidīja Mūzikas skolas direktore ar vecākiem. Mielojāmies ar kūku un saņēmām zelta šokolādes medaļas. Sajūta bija brīnišķīga, jo jutām savējo atbalstu. Konkursa iespaidi mūsu atmiņās paliks vēl ilgi.

LAURA ROZENBERGA,
kora dziedātāja

Izstādē iepazīst zivis

Skaistkalnes pagasta pārvaldes zālē no 9. aprīļa atvērta ceļojošā izstāde «Lielas zivis, mazas zivis». Tajā var iepazīt dažādas Latvijas jūras piekrastē un saldūdeņos sastopamās zivis, uzzināt to uzbūvi, vairošanos, ēdienkartī un dzīves vidi.

Izstādē var ne vien skatīt zivju attēlus un lasīt aprakstus, bet arī izmantot atjautību, lie-

kot kopā lauznīšus, nosakot zivju svaru, mikroskopā pētīt zvīņas, apgūt tematiskās spēles. Lielākiem skolēniem ir sagatavotas darba lapas zināšanu pārbaudei.

Apmeklēt izstādi īpaši aicināti Vecumnieku novada skolēni, pedagogi un vecāki, taču informācija par daudzveidīgo zivju pasauli būs noderīga ik-

vienam, iegūstot kādu senu zivju ēdiena recepti vai uzzinot makšķerēšanas rekordus.

Ekspozīcija ir saņēmusi atzinīgu vērtējumu daudzās Latvijas vietās – Siguldā, Bauskā, Vilcē, Madlienā, Ieriķos u. c. Izstādes autore un kuratore ir Ināra Cukura. To veidoja Vides gidu asociācija, finansēja Zivju fonds.

Izstāde Skaistkalnē būs atvērta līdz jūnijam, to var aplūkot gan individuāli, gan organizēt grupu nodarbības, iepriekš piesakoties pa tālruni 26346250.

LAIMA INDRIĶE,
Skaistkalnes
pagasta muzeja
«Novadnieki»
vadītāja

Sacenshas meistari un iesācēji

○ Pavasara rogainingā Misā vairāk nekā 170 dalībnieku

Vecumnieku novada Misas ciema apkārtnē 31. martā notika rogaininga sacensības, kurās piedalījās vairāk nekā 170 dalībnieku 71 komandā.

Viesi no Lietuvas

Vairākums dalībnieku bija no Vecumnieku novada. 80 rogaineri un orientieristi bija atbraukuši no Jelgavas, Liepājas, Durbes un citām Latvijas vietām. Tālākie viesi bija ieradušies no Klaipēdas Lietuvā. Vecākajam dalībniekam bija 69 gadi, jaunākajiem ģimeņu komandās – seši gadi.

Rogainings ir orientēšanās sacensības, kurās komandas pārvietojas apvidū un noteiktā laikā brīvi izvēlēta secībā apmeklē kontrolpunktus, kam piešķirtas vērtības, cenšoties savākt pēc iespējas vairāk punktu.

Reģistrācija, numuru un karšu izsniegšana ritēja Misas vidusskolā. Dalībnieki pārvietojās kājām, navigācijai izmantojot kompasu un sacensību organizatoru izsniegtu karti.

Iepazīst apkārtni

Sacīkstes notika ar kontrolpunktu divu un četru stundu distancē. Bija ierīkoti 38 kontrolpunkti, to vērtība bija no trim līdz deviņiem punktiem, distances garums pa gaisa līniju – aptuveni 35 km. Rogaininga laikā varēja apskatīt interesantas Misas ciema vietas, piemēram, Velna pēdu akmeņi, Dugānas skolu u. c.

Sacīkstes organizēja Vecumnieku novada dome sadarbībā ar orientēšanās klubu «Eko O»



Sacensību dalībnieki trasē devās kuplā pulkā.

Foto – ALISE DREIMANE

un karšu izdevniecību «Jāņa sēta». Liels paldies dalībniekiem, īpaši vietējiem, sacensību iniciatoram Jānim Kovalam, tiesnešu komandai, kluba «Eko O» dalībniekiem Ingridai Vaisjuņei, Jānim Sapatam un Dagnijai Tēraudai, kā arī Jelgavas orientēšanās kluba «Alnis» rezultātu tiesniešiem un reģistrācijas tiesnesim no orientēšanās kluba «Ziemeļkurzeme». Liels paldies vietējiem atbalstītājiem SIA «Keefa», SIA «Ābolis» un Brukna Kalna svētību kopienai.

Septembrī aicināsim visus uz trešajām rogaininga sacīkstēm Vecumnieku novadā.

**ALISE DREIMANE,
MĀRTIŅŠ ŠTEINALTS,
sacīkšu rīkotājs un
galvenais tiesnesis**



Kontrolpunktu atrašana ne visur bija tik vienkārša.

Sacīkšu rezultāti

Divu stundu rogaininga distance

Atklātā grupa

Vīrieši bez vecuma ierobežojuma:

1. «Nav draugu»;
2. «Kāpa»;
3. «Ne kauna, ne goda».

Sievietes bez vecuma ierobežojuma:

1. «Flokši».

Jauktās komandas bez vecuma ierobežojuma:

1. «Ideja»;
2. «Jaksoni»;
3. «Kuksīši».

Ģimeņu grupa

Ģimeņu komandas ar bērniem vecumā līdz astoņiem gadiem:

1. «V3G4»;
2. «Pūpoliņš»;
3. «Liedagi-35».

Ģimeņu komandas ar bērniem 9-17 gadu vecumā:

1. «JSK Gaita»;
2. «Kuš»;
3. «Foršie eži».

Četru stundu rogaininga distance

Atklātās grupas

Vīrieši bez vecuma ierobežojuma:

1. «Vulkāns»;
2. «ATIP»;
3. «Tad jau redzēs!».

Sievietes bez vecuma ierobežojuma:

1. «ALi IRi ISi»;
2. «Kautkurtepat»;
3. «Mēs pa taisno».

Jauktās komandas bez vecuma ierobežojuma:

1. «Vivobarefoot»;
2. «Mana labākā komanda»;
3. «Ivalo».

Veterānu grupa

Vīrieši virs 50 gadiem:

1. «Amatciems».

Sievietes virs 50 gadiem:

1. «Māsas».

Jauktās komandas virs 50 gadiem:

1. «MonaX»;
2. «Skudrulāči»;
3. «Durbenieki».

Jauniešu grupa

Meitenes līdz 20 gadu vecumam:

1. «MINTTU/K»;
2. «Elvīns»;
3. «RAM».

Puiši līdz 20 gadu vecumam:

1. «Kliņģerīšu ziedlapiņas»;
2. «Vilma».

Jauktās komandas līdz 20 gadu vecumam:

1. «Zaļie gurķi»;
2. «Čīkstīte un Raivis»;
3. «Apodziņš un susliki».

Svinam saules atgriešanos

○ Novada pagastos Lieldienu sarīkojumi kupli apmeklēti



Olu krāsošana ritēja Zaķu mātes darbnīcā.

Foto – IEVA PANKRATE



Svētkus vadīja atraktīvi tēli Gailis, Zaķis un Vista.

Foto – MĀRTIŅŠ PURIŅŠ, JĀNIS GERIKS

Vecumnieku novada pagastos Lieldienas nosvinētas liksmi, sagaidot saules un dabas atmodas atgriešanos. Lieldienas ir pavasara saulgrieži, kad diena un nakts ir vienādā garumā. Lai gan šogad svētku brīvdienās saules tuvumu nejutām, pagastos svētki bija kupli apmeklēti un arī telpās noritēja liksmi.

Ieskandē un iešūpo

Vecumnieku tirgus laukumā Lielo dienu ieskandēja un iešūpoja. Spītējot aukstumam, novada amatiermākslas kolektīvi demonstrēja dejojot un dziedāprasmi. Olu krāsošanas iemaņas varēja apgūt pie Zaķu mātes Mārītes Vītolas. Mazos tirgus apmeklētājus un koncerta baudītājus Lieldienu Zaķis Laura Libere un Gailis Oļegs Kozlovs cienāja ar šokolādes olām.

Lielo dienu ar drošu skanējumu iešūpoja senioru koris «Atbalss» diriģentes Ivetas Kaktiņas vadībā, bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki», sieviešu vokālais ansamblis «Nianse» ar vadītāju Ivetu Grantiņu. Uzstājas amatierteātra «Vecmuiža» dalībnieki un režisore Vēsma Petruševica.

Svētkus iedancoja bērnu deju kolektīvs «Rūķi» Agitas Seglickas vadībā, vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs «Stelpe» un jauniešu deju kolektīvs «Roga» ar vadītāju Lāsmu Skābuliņu, vidējās paaudzes deju kopa «Vēveri» un senioru

dāmu deju kopa «Rudens Rozes» ar vadītāju Sarmīti Vēveri.

Spraiga izsole

Kuplā pulkā Stelpes tirgus laukumā notika Lieldienu sarīkojums, kurā aicināja aktīvi līdzdarboties un priecāties par saulītes ceļu uz pavasari, gaismu un atmodu. Baudot dejas un dziesmas, klātesošie krāsāja olas, piedalījās skaistāko olu vērtēšanā, kā arī nopelnīja balvas konkursā.

Atraktīvā izsolē, ko vadīja Vista ar Gaili, bija iespēja iegādāties unikālus priekšmetus. «Melu detektora» sākumcena bija 50 centi, bet nosolīja to par 2,50 eiro, un tā izrādījās sāls paciņa! Raiti tika nosolīts «Olu termos», «Zaķa pēdas», «Materiāls olu krāsošanai» un citas sadzīvē noderīgas lietas.

Pasākumā piedalījās Bārbeles folkloras kopa «Tīrums» ar vadītāju Iritu Vimbu, lauku kapela «Savējie», vadītāja Baiba Pētersone, kolektīvi «Rudens rozēs», «Stelpe» un «Roga», ansamblis «Nianse», amatier-teātris «Urguči» ar režisori Lilitu Berliņu.

Olu birums

Kurmenē Lieldienu svinēšana ritēja tautas nama zālē, kur pulcējās ap simt pagasta ļaužu un viņu viesu – kuplā skaitā ģimenes ar bērniem, stāsta organizatore Sarmīte Ķīse. Profesionālā teātra izrāde «Sarkangalvīte un vilks» pēc



Šūpošanās Lieldienās sagādā prieku un aizbaidēsodus vasarā.

«Animācijas brigādes» motīviem režisora Armanda Ekšteita iestudējumā sajūsmināja gan bērnus, gan pieaugušos. Jaunākā paaudze stāstīja ticējumus un saņēma saldās balvas. Olu ripināšana ritēja patiesi azartiski – dažs, kas atnāca ar sešām paša krāsotām olām, gāja mājās ar 20 citām košām olām.

Misas tautas namā notika sarīkojums «Pārsteigumu karuselis» ar lielajām lellēm Zaķi un Gaili, kas viesojās arī Skaistkalnē.

«Ripinājām olas, gājām rotaļās, šūpojāmies, spītējot vĕjam un lietum,» stāsta tautas nama vadītāja Sandra Vēvere, «tradicionālā skābeņu zupa, kuras ēšana Misā nozīmĕ pavasara atnākšanu, šoreiz bija vārĭta uz plĭts, nevis ugunskurā, tomĕr bija tikpat garda.»

Bārbelē izšūpoties un piedalĭties virtuālo Lieldienu olu meklĕšanas spēlĕ aicināja bied-

rĭba «Jaunatne smaidam», stāsta tās pārstāvis Renārs Manuilovs.

Pašu lokā

Vallĕ sirsnĭgā Lieldienu koncertā piedalĭjās pašu amatieru kolektĭvi, saka kultūras organizatore Aija Skosa. Ar skaistām dziesmām uzstājās bērnodarza «Cielaviņa» bērni un Valles vidusskolas jaunāko klašu ritma grupa Ainas Voveres vadĭbā. Koncertu papildināja deju kolektĭvs «Vallĕni», seniori un vidĕjās paaudzes dancotāji, kā arī amatierteātra priekšnesumi. «Sanāca daudz apmeklĕtāju. Arā laiks bija nepatĭkams, tomĕr biedrĭba «Jaunatne smaidam» rĭkoja izklaides bērniem skolas gaitĕnos. Svĕtki izdevās aizraujoši,» vērtĕ Aija Skosa.

**IEVA PANKRATE,
ANTRA ĒRGLE,
Sabiedrisko attiecĭbu
nodaļa**

Atmiņu ceļos kopā ar dzejnieku

○ Skaistkalnē uzņem novadnieku Knutu Skujenieku

Atceroties latviešu tautas vēstures lappuses, godinot cilvēkus, kuru dzīvi izpostīja padomju režīms, Skaistkalnes vidusskolas kamīnzālē 3. marta pēcpusdienā tikāmies ar mūsu novadnieku, dzejnieku Knutu Skujenieku.

Nemazina labestību

Ne garie gadi, ne izsūtījuma pavadītais laiks nav mazinājuši dzejnieka dzīvesprieku, enerģiju un sirsniņo labestību. Gaišā noskaņa caurstrāvoja arī šo tikšanos.

«Cilvēkam jādzīvo nākotnei, bet pieminot pagātni. Ar pāridarījumu sirdi nevar dzīvot,» dzejnieka sacītais iezīmēja sarunas gaitu.

Atmiņas par Kurmeni, dzimtajām mājām, tuviniekiem, viņu gaitām, mūsu dzīvošanu tagadnē sasaucās ar klausītāju domām, jautājumiem un uzskatiem. Mums ir sava zeme, valsts, iespējas, tomēr – vai vienmēr esam pratuši šos dārgumus novērtēt, cienīt un godam uzturēt? «Patlaban sarunājāmies tik sarežģītā, svešterminu



Dzejnieka stāstījums lika aizdomāties par cilvēka spēku un dzimtās vietas nozīmi. Foto – LOLITA SILAKAKTIŅA

pilnā valodā, ka sarunas jēga bieži vien nav vairs pat saprotama. Dzejnieka lielā iespēja ir valoda, tās daudzveidība. Protu cilvēku sajūsmināt, bet varu

arī citu nokaitināt. Mans pēdējais uzrakstītais dzejolis tapa 2008. gadā. Rakstīt liriku manos gados jau būtu drusku nepieklājīgi,» tā dzejnieks.

Citās valodās

Knuta Skujenieka dzeja turpina ceļu pie dažādu paaudžu un tautu lasītājiem un klausītājiem. Top viņa krājumi igauņu, norvēģu valodā, izdots dzejoļu krājums, kurā apkopoti dzejnieka dziesmās pārtapušie darbi, un izrādās – tādu ir daudz.

«Dzejolis radīts, palaists pasaulē, darbs ir padarīts un dzīvo savu dzīvi,» saka dzejnieks, citējot pašam tuvākās rindas, «Un atkal, atkal, zvaigzne mirdz, nāk grieze olas dēt, kad akmens novēlies no sirds, uz tā var pasēdēt.»

Pēcpusdienas izskaņa notika izsūtīto piemiņas vietā pie Kaminsku mājām. Tur nolikām pūpolu zarus, svecītes, ziedus, ar klusuma brīdi pieminējām represijās cietušos skaistkalniešus. Ieklausījāmies Knuta Skujenieka runātajā Leonīda Breiķša dzejolī.

Pasākumu atbalstīja Skaistkalnes pagasta bibliotēka.

**LOLITA SILAKAKTIŅA,
INGUS PAVINKŠNIS.
Skaistkalnes
vidusskolas
skolotāji**

Misas ciematam sava dzejniece

Misas bibliotēkā 22. martā pirmo reizi svinēja grāmatas atvēršanas svētkus, sveicot ciemata iemītnieci Anitu Ozoliņu alias dzejniecei Unu Imulu ar dzejoļu krājuma «Latvijas sirdspukstos» izdošanu.

«Šogad ir Latvijas simtgade, un mēs visi ietilpstam šajā laikposmā ar savu būtību, esību, radošumu. Ar savu ikdienu darbu piepildām šo zemi, katru gadu, katru dzīves dienu. Tāpēc veltīju savu pirmo autorgrāmatu Latvijas simtgadei.»

Amatieru dzejniece dēļ Roberts atklāja, kā krājums tapis: «Kad biju mazs, jautāju mammai – kas tie par papīriem? Viņa atbildēja – tie ir mani dzejoļi, kādreiz būs grāmata. Biju jau paaudzies, kad ievēroju kasīti ar papīriem. Mamma atkal teica – tie ir mani dzejoļi, kādreiz būs grāmata. Augu lielāks, un arī kaste kļu-



Unas Imulas (no labās) dzejoļu krājums tapis daudzu gadu gaitā.

va arvien lielāka, un mamma trešo reizi paskaidroja – tie mani dzejoļi, kādreiz būs grāmata. Nu tā iznākusī!»

Autore pateicās Misas bibliotēkai Sarmītei Šlikaitei par

Foto – IEVA PANKRATE atbalstu krājuma tapšanā. «Ja tautā nebūtu radošā gara, tā izniktu. Latviešiem ir dzeja, mūzika, glezniecība. Lai ko arī mēs darītu, mūsos ir radošais potenciāls, ko varam at-

dot nākamajām paaudzēm,» sacīja U. Imula.

Domes priekšsēdētājs Gun-tis Kalniņš sveica autori un atklāja – kad domē saņemts iesniegums ar lūgumu atbalstīt dzejas grāmatas izdošanu, pašvaldībā bijuši pārsteigti, ka Misā ir dzejniece. «Kad dzejoļi no radošā krājuma tika lasīti, nevienam nebija šaubu, ka grāmata ir atbalstāma. Ceru, ka šī grāmata nebūs vienīgā autora radītā vērtība mūsu novada bibliotēkām,» vēlēja Kalniņš.

Atvēršanas svētkus kuplīnāja Andra Daņiļenko dziesmas ģitāras pavadījumā. Autore mūziķi pieteica kā goda viesi. Savukārt viņš uzteica Unu Imulu par cilvēcisko spēku, kas ļāvis izturēt dzīves pārbaudījumus.

**IEVA PANKRATE,
Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja**

Šodien un vienmēr vēlu tev mīlēt to, ko ir vērts mīlēt,
aizmirst to, ko nav vērts atcerēties, lepoties ar to,
kas ir lepnuma vērts,
gūt atelpu arī steigas brīdī
un uzcelt žogu starp sevi un raizēm.
Lai nesteidzīgs laiks tavos laimes brīžos
un lai ātri aizīzib tās dienas, kas nav laipnas pret tevi.
/Džons Raskins/

**Sirsnīgākos sveicienus aprīļa gaviļniekiem
sūta pagastu pārvaldes un
novada domes Sociālais dienests.**



14. aprīlī plkst. 16.00 Skaistkalnes tautas namā
plkst. 19.00 Bārbeles tautas namā

**VECUMNIEKU TAUTAS NAMA
AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVU
KONCERTS**

**...bez ceļa
piekšurņa**

JK "Maldugunis" (S. Druva) VPK "Vēveri" (S. Vēvere)
BVA "Zīļuki" (D. Starta) SDK "Ozols" (A. Seglicka)

Nozīme ir tikai tam ceļam, kuru šobrīd ejam...

12. maijs
Vecumnieku nov.,
Bārbeles pag. «Ābolārdārzā»

naivais brīvdabas
mūzikas festivāls

Ābolārdārzs

post folk **Ilji**, džeza coveri Fish Duo, rock, pop, folk Andrejs
folks Turkiņu mandolīnisti, kantors duets **Cipstis & Dullais**
mūzikālais teātris no **Levas Rālenātes**, jīlāriņš **Reinis Jaunais**
audiovizuāla performance **Niina Elektrīka**, comedypop **Kas Tev par daļu**
bēnu ļautlāzījus pilsēta ar **Rudī Vīti** komandu
tējas ceremonijas ar **Jury Podusov**, **Brigītas Kārklīnu** džeza, ziepju burbulu šovs,
burīto un zupas, teātrālas vienes un zēniņi, ābolārdāzī ķeršana,
līdzīgās, ugunskurviēdāniskānānās

TICKETSHOP

**3 laimīgie
biļešu pircēji**

biļetes no €8 – ticketshop.lv,
€10 – pasākuma dienā

Tiks pie līdzvara rītoņa no Brum Brum,
Simply Food biezpienem & Sudraba Pīlādīs rotas

bērniem līdz 12 gadiem, pensionāriem
un invalīdiem ieeja bez maksas

ieeja no 12.00 Koncerti no 13.30 līdz 24.00. Varēs polkēt pa nakti zem šibēlēm savās teltīs vai izīrēt Banana Chill siltos hamakus.
Tīrīšanas interesentiem vai citu jautājumu gadījumā sazināties ar mums pa e-pastu galvenam@shiba.org vai zvanot 2823-6193 (Kārļa Usmāns)

**KRIMINĀLĀS
EKSELENCES
FONDS**

JAU SĀKUMĀ
BIJA SKAIDRS,
KA BŪS SŪDĪ

**Vecumnieku tautas namā
21. aprīlī Plkst. 20:00**

LATVIEŠU KRIMINĀLKOMĒDIJA | **ieejas biļete - 3,50 EIRO**

Sidecar Kings Baltijas Kauss
Retro Motokrosā
v. Teselska pieminās kauss Zelta Mopēdā

19. maijs
www.piladzis.lv
Sacensību
sākums: 11:00

2018

KLASES:
b/v Pro, b/v ar gaisa dzesēšanu, b/v Vēsture, b/v Seniori, b/v
Veterāni, b/v Dāmas, b/v Juniori, b/v Bērni, Kvadri Open,
Kvadri 35+, MX65, MX85, MX Seniori, MX Veterāni, MX
Retro, MX>40, MX Dāmas, Zelta Mopēds

ieejas biļetes
Bērniem līdz 12 g.v. pensionāriem, invalīdiem BEZ MAKSAS
Bērniem no 12-16g.v. 3.00 eiro
Pārējām 10.00 eiro
Autostāvvietā 3.00 eiro